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Memorandum i Mirékuptimit
pér pérfshirjen e
Shkollés s& Mesme Ekonimike “Kadri Kusari” Gjakové

né implementimin e Projektit ~EPIC (Employability & Private businesses Incubator Centre.
Easy access to labour market for youth and women), t& mbéshtetur nga Bashkimi Evropian
me numér té referencés EuropeAid/155035/DD/ACT/XK me titullin « Mbéshtetje Arsimit
Profesionial, Trajnimeve né vend té punés, Vetépuésimit dhe Ndérmarrésisé » (« Support
to Vocational training, On-the-Job training, Self-Employment and Entrepreneurship »)

né mes té
Qendrés pér Zhvillim Ekonomik dhe Social (CESD)
dhe
Komuna e Gjakovés e pérfagésuar nga Drejtoria pér Arsim
dhe

Shkolla e Mesme Ekonomike “Kadri Kusari”, Gjakové.
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204K



Ky Memorandum i Mirékuptimit (“MIM”) &shta lidhur n& Gjakové, mé 10 Shtator 2018, né
mes té paléve si vijon;

1. Komuna e Gjakovés(“Komuna”), njési e pavarur e vetéqeverisjes lokale, e pérfagésuar né
kété Memorandum nga Drejtoria e Arsimit, me adresé né Gjakové, rruga Néna Terezé; dhe

2. Qendra pér Zhvillim Ekonomik dhe Social (CESD), organizaté jo-geveritare e regjistruar né |
Republikén e Kosovés, me seli né Prishting, rruga Gazmend Zajmi;

dhe

3. Shkolla e Mesme Ekonomike “Kadri Kusari”, Gjakové, shkollé profesionale nén -
kompetencat e Drejtorisé s& Arsimit t& Komunés sé Gjakovés;

S& bashku té referuar si “palét”;

RECITALET

CESD, Centro Laici Italiani per le Missioni (CELIM), Shkolla e Mesme Teknike “28 Néntori”-
Prishtiné, Shkolla e Mesme e Tregtisé, Hotelerisé dhe Turizmit »7 Shtatori” - Prishting,
Shkolla e Mesme Ekonomike ,Kadri Kusari“ - Gjakové, Shkolla e Mesme Teknike »Pjetér
Bogdani - Ferizaj, (métutje “Shkollat”), jané partner né projektin EPIC dhe kané aplikuar sé
bashku né thirrjen pér aplikim t& Bashkimit Evropian EuropeAid/155035/DD/ACT/XK me °
titullin « Mbéshtetje Arsimit Profesionial, Trajnimeve né vend té punés, Vetépuésimit dhe

Ndérmarrésisé » («Support to Vocational training, On-the-Job training, Self-Employment and
Entrepreneurship») ;

CESD, CELIM dhe Shkollat jané shpallur pérfitues té grantit pérmes té cilit do té organizohen ‘
aktivitete t& ndryshme pér pérfitimin e Shkollave, kryesisht né aspektin e pajisjes me pajisje
te teknologjisé informative, ofrimin e pérkrahjes né revidimin e programeve me nevojat e
tregut, mbéshtetjen e aktiviteteve ndérmarrése, krijimin e gendrés sé inkubacionit, trajnime
pér nxénésit dhe personelin dhe puné praktike pér nxénésit t& organizuara nga CESD;

Me qéllim té implementimit t& duhur dhe té ploté té projektit, palét dakordohen si vijon:

Neni 1.
Baza ligjore

Neni 5 i LIGJI Nr. 03/1.-040 pér Vetégeverisje Lokale, pércakton se Komunat kana Statusine
Personit Juridik. Ky Memorandum i Mirékuptimit lidhjet nga palét kontraktuese né bazé té
Nenit 4 dhe 5 t& Ligji Nr. 03/L-068 pé&r Arsimin né Komunat e Republikés s& Kosovés i cili



pércakton kompetencat e Komunés mbi themelimin dhe administrimin e shkollave, ndér to
edhe té Shkollés s& Mesme Ekonomike “Kadri Kusari” dhe Nenit 17, parag. 1, pika (h) té Ligjit
Nr. 03/L-040 pér Vetégeverisjen Lokale.

Neni 2. Qéllimi i MIM

1. Qéllimi i kétij Memorandum té Mirékuptimit &shté t& pércaktoj dakordimin dhe zotimin e
té gjitha paléve pér implementimin e ploté & projektit né kuadér té
EuropeAid/155035/DD/ACT/XK me titullin «Mbéshtetje Arsimit Profesionial, Trajnimeve
né vend té punés, Vetépuésimit dhe Ndérmarrésisé» («Support to Vocational training, On-
the-Job training, Self-Employment and Entrepreneurship»).

2. Palét zotohen dhe marrin pérgjegjési qé né kuadér té kompetencave dhe detyrave té tyre,
té ofrojné té gjithé pérkrahjen né aspektin e hapésirave né Shkollg, bashképunimit t& ploté
té personelit dhe menaxhmentit t& Shkollés dhe pérkrahjen né angazhimin e nxénésve me
qéllim t& realizimit té aktiviteteve té parapara né projekt.

Neni 3. Aktivitetet qé do té zhvillohen n& kuadér té Projektit

Né kuadér té implementimit té& Projektit EuropeAid/155035/DD/ACT/XK « Mbéshtetje
Arsimit Profesional, Trajnimeve né vend té punés, Vetépunésimit dhe Ndérmarrésisé», palét
dakordohen té bashképunojné né térési né zhvillimin e aktiviteteve si vijon:
1. WP1: Krijimi i gendrés pér punésim dhe Inkubacion
2. WP2: Rritja e bashké&punimit ndérmjet té shkollave t& mesme me tregun e punés
3. WP3: Mbéshtetja e programeve té ndérmarrésise

Neni 4. Pérkrahja nga Bashkimi Evropian dhe zotimi nga palét
1. Projekti EuropeAid/155035/DD/ACT/XK «Mbéshtetje Arsimit Profesionial, Trajnimeve né -
vend t& punés, Vetépunésimit dhe Ndérmarrésisé » &shté bashkéfinancim Bashkimi Evropian

dhe CESD, né proporcionet 85% me 15%, dhe pérfitues pérfundimtar nga implementimi i
projektit do té jené Shkollat.

2. Palét zotohen té pérkrahin njéra tjetrén né té gjitha aktivitetet e nevojshme pér
implementimin me sukses t& projektit té financuar nga Bashkimi Evropian. '

Neni 5. Objektin shkollor, hapésirat e shfrytézuara nga shkolla dhe pajisjet e shkollés

Objektet, hapésirat e shfrytézuara si dhe pajisjet e Shkollés do té jené né dispozicion té ploté
té CESD e cila do té koordinoj implementimin e projektit.



Neni 6. Bartja e pronésisé mbi asetet e projektit

Né rastin kur parashihet né Projekt dhe vendoset nga Bashkimi Evropian, Shkolla do té
pranoj si donacion pajisjet e pérdorura pér implementimin e projektit, pérfshiré llap topin
dhe projektorét. N& raste té tilla, njé protokoll pranim-dorézimi do t& nénshkruhet nga
partnerét e Memorandumit t& Mirékuptimit.

Neni 7. Pérgjegjésia pér personelin dhe administrimin e personelit

Pérgjegjésia mbi personelin dhe mbi administrimin e personelit pér té gjithé t& punésuarit né
shkollé (mésimdhénés, personel administrativ dhe teknik) éshté e Komunés, e cila autorizon

Drejtorin e Shkollés gé t& njgjtit t'i lejoj t& angazhohen pér implementimin e duhur dhe t&
ploté té Projektit. '

Neni 8. Menaxhimi i implementimit té projektit

Buxheti i projektit do té pérdoret vetém pér nevojat e realizimit t& Projektit, ashtu si¢ éshté
dakorduar né grantin e Bashkimit Evropian. Implementuesi kryesor i projektit &shté CESD, e .
cila &shté pérgjegjése pér menaxhimin e duhur t& ta gjitha resurseve té projektit.

Neni 9. Pérfshirja e Komunés né aktivitete té projektit

Pérfshirja e Drejtorisé sé& Arsimit t8 Komunés s& Gjakovés né aktivitetet e projektit né cilési
té monitoruesit éshté e miréseardhur gjaté gjithé kohézgjatjes sé projektit. Né t& gjitha ’
eventet promdvuese, CESD, CELIM dhe Shkollat do té sigurohen q€ Komuna té jeté e ftuar
dhe t& njéjtit t& marrin pjesé sipas zgjedhjes sé tyre. |

Neni 10, Shfrytézimi i hapésirave té shkollés nga ana e Projektit

Shfrytézimi i hapésirave té shkollés nga ana e Projektit do té ofrohet gjaté gjithé kohézgjatjes
sé kétij Memorandumi, me kushtin gé t& njéjtat t& mos pengojné procesin e rregullt
mésimor. Orari i shfrytézimit t& tyre duhet té koordinohet me kohé né mes té Drejtorisé sé
shkollés dhe CESD-sé&. Parimisht shfrytézimi nga ana e shkollés profesionale pér aktivitete
mésimore ka prioritet para nevojave té tjera.

Neni 11. Obligimi p&r informim i CESD-s& ndaj paléve

CESD obligohet gé pér té gjitha ndryshimet t& cilat jané té lidhurat me géllimet e realizmit té
projektit, t& njoftoj Shkollén dhe Komunén.



Neni 12, Partneret kontaktues té Shkollés pér CESD, pér projektin
Persona kontaktues t& Shkollés pér projektin jané:

- né shkollg, Drejtori i Shkollés;
- né raste kur mungon Drejtori, zv. Drejtori i Shkollgs

Neni 13. Personat kontaktues té Komunés pér CESD, né lidhje me projektin
Persona kontaktues t& Komunés jané

- Drejtori i Arsimit i Komunés sé Gjakovés;
- Personi i Deleguar nga Drejtori i Arsimit i Komunés sé& Gjakovés

Neni 14. Korniza kohore e Memorandumit te Mirékuptimit

Korniza kohore e Memorandumit te Mirékuptimit fillon me implementimin e Projektit
EuropeAid/155035/DD/ACT/XK “Mbéshtetje Arsimit Profesional, Trajnimeve né vend té
punés, Vetépunésimit dhe Ndérmarrésisé” i cili pércaktohet si data 10 Shtator 2018 dhe
pérfundon me realizmin e ploté té aktiviteteve té parapara né projekt.

Neni 15. Korniza kohore e Memorandumit te Mirékuptimit

Pjesé e zbatimit té kétij Memorandumi té Mirékuptimin jané edhe projekt propozimi i
dorézuar nga CESD, CELIM dhe Shkollat dhe i aprovuar nga Bashkimi Evropian dhe té gjitha v‘
dokumentet e projektit t& ndérlidhura me zbatimin e ploté té tij.

Z. Ardian Gjini Z. Arbér Regi Znj. Merita Bokshi
Kryetari i Komuné;s/,is‘é_ jakovés  Drejtor Ekzekutiv né CESD Drejtoreshé e SHME “Kadri
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